公告编号：2019-095

证券代码：430476        证券简称：海能仪器        主办券商：海通证券

济南海能仪器股份有限公司

    关于公司为子公司 2020年度申请银行授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为保证济南海能仪器股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司、控股

子公司（以下合称“子公司”）在生产经营中提高融资效率，公司拟无偿为子公

司在 2020 年度向各银行申请总额不超过人民币 6,000 万元的授信额度提供连带

责任保证，担保期限与授信期限一致。

（二）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（三）审议和表决情况

公司于 2019 年 12 月 13 日召开第三届董事会第九次会议，会议以 6 票同意、

0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于公司为子公司 2020 年度申请银行授信提供

担保的议案》，该议案不涉及关联交易，无需回避表决。该议案尚需提交公司 2019

年第五次临时股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）法人及其他经济组织适用

1、被担保人基本情况

被担保人名称：山东海能科学仪器有限公司

住所：山东省德州市临邑县城花园大街东段路南

注册地址：山东省德州市临邑县城花园大街东段路南

公告编号：2019-095

注册资本：100,000,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王志刚

主营业务：实验室分析仪器、试验设备及仪器仪表、试验仪器、教学仪器的

生产。(有效期限以许可证为准)。实验室分析仪器、试验设备及仪器仪表、试验

仪器、教学仪器的研发、销售及技术服务；软件的开发、销售；精密机械零部件

及配件的生产、销售与维修；仪器租赁；进出口业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2012 年 12 月 18 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：161,760,707.60 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：66,966,611.97 元

2018 年 12 月 31 日净资产：94,794,095.63 元

2018 年营业收入：72,240,513.95 元

2018 年税前利润：-3,740,148.16 元

2018 年净利润：-3,465,353.29 元

2、被担保人基本情况

被担保人名称：成都海能科技有限公司

住所：成都市青羊区草市街 123 号 1 栋 19 楼 9 号

注册地址：成都市青羊区草市街 123 号 1 栋 19 楼 9 号

注册资本：500,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：吕东磊

主营业务：技术推广服务；销售：机械设备、电子产品、五金交电、化工产

品(不含危险品)；贸易经纪与代理。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动)。

成立日期：2011 年 7 月 12 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：3,286,449.87 元

公告编号：2019-095

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：5,353,003.63 元

2018 年 12 月 31 日净资产：-2,066,553.76 元

2018 年营业收入：11,558,322.64 元

2018 年税前利润：-319,768.24 元

2018 年净利润：-453,355.33 元

3、被担保人基本情况

被担保人名称：广州海能仪器有限公司

住所：广州市越秀区寺右新马路 111-115 号 1101 房

注册地址：广州市越秀区寺右新马路 111-115 号 1101 房

注册资本：500,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王本友

主营业务：仪器仪表批发；仪器仪表修理；教学设备的研究开发；专用设备

销售；软件服务；软件批发。

成立日期：2010 年 9 月 20 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：806,426.05 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：4,026,440.52 元

2018 年 12 月 31 日净资产：-3,220,014.47 元

2018 年营业收入：0.00 元

2018 年税前利润：-985,229.74 元

2018 年净利润：-1,064,916.86 元

4、被担保人基本情况

被担保人名称：武汉海能科学仪器有限公司

住所：洪山区狮子山珞狮路 362 号湖北农业科技楼 10 楼 1006 室

注册地址：洪山区狮子山珞狮路 362 号湖北农业科技楼 10 楼 1006 室

注册资本：500,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王介明

公告编号：2019-095

主营业务：实验室设备、仪器仪表、教学设备的研发、销售、技术服务，软

件开发、销售；贸易经济与代理。(依法须经审批的项目，经相关部门审批后方

可开展经营活动)

成立日期：2013 年 6 月 21 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：1,660,526.02 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：1,486,707.52 元

2018 年 12 月 31 日净资产：173,818.50 元

2018 年营业收入：14,150,450.28 元

2018 年税前利润：-678,689.44 元

2018 年净利润：-751,301.95 元

5、被担保人基本情况

被担保人名称：郑州海能仪器有限公司

住所：郑州市金水区东风路东 18 号东 1 单元 10 层 1002 号

注册地址：郑州市金水区东风路东 18 号东 1 单元 10 层 1002 号

注册资本：500,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：赵新立

主营业务：计算机技术服务；计算机软件开发；商务代理服务；销售：仪器

仪表、计算机及软硬件。（以上范围，国家法律、行政法规及规章规定须审批的

项目除外）（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

成立日期：2016 年 6 月 26 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：3,688,318.91 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：2,221,400.98 元

2018 年 12 月 31 日净资产：1,466,917.93 元

2018 年度营业收入：22,795,625.22 元

2018 年度税前利润：362,532.60 元

2018 年度净利润：251,048.21 元

公告编号：2019-095

6、被担保人基本情况

被担保人名称：南京海能仪器有限公司

住所：南京市沿江工业开发区欣乐新村 89 号 305 室

注册地址：南京市沿江工业开发区欣乐新村 89 号 305 室

注册资本：500,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王强

主营业务：实验室分析仪器、实验设备及仪器仪表、试验仪器、教学仪器销

售、维修技术开发及技术服务；控制软件销售及技术服务；贸易经纪代理。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期：2011 年 4 月 20 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：1,927,177.54 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：970,254.10 元

2018 年 12 月 31 日净资产：956,923.44 元

2018 年营业收入：20,042,212.50 元

2018 年税前利润：170,934.02 元

2018 年净利润：209,952.68 元

7、被担保人基本情况

被担保人名称：上海新仪微波化学科技有限公司

住所：上海市徐汇区冠生园路 227 号南楼三楼

注册地址：上海市徐汇区冠生园路 227 号南楼三楼

注册资本：2,000,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：徐渊

主营业务：微波、仪器仪表、分析仪器、计算机软硬件和分析测试专业领域

内的技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让,电子产品组装生产,配电设备、

机械设备、五金交电、橡塑制品、计算机、软件及辅助设备（除计算机信息系统

安全专用产品）、电子产品、照相器材、数码产品、仪器仪表的销售,从事货物进

公告编号：2019-095

出口及技术进出口业务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动】

成立日期：2002 年 9 月 11 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：35,694,520.03 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：7,537,315.74 元

2018 年 12 月 31 日净资产：28,157,204.29 元

2018 年营业收入：72,257,463.25 元

2018 年税前利润：27,385,999.17 元

2018 年净利润：23,714,794.26 元

8、被担保人基本情况

被担保人名称：济南海能仪器科技有限公司

住所：山东省济南市高新区汉峪金谷 A3-1 栋 405-A

注册地址：山东省济南市高新区汉峪金谷 A3-1 栋 405-A

注册资本：10,000,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：张振方

主营业务：科学仪器、实验设备、试验仪器、教学仪器的研发、生产、销售

及技术服务；数据处理和存储服务；信息系统集成服务；互联网信息咨询；网络

技术开发、技术服务、技术转让；国内广告业务；计算机软硬件的开发、销售；

货物及技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外)以及其

他按法律、法规、国务院决定等规定未禁止和不需经营许可的项目。(依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期：2016 年 2 月 2 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：379,486.78 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：720,736.38 元

2018 年 12 月 31 日净资产：-341,249.60 元

2018 年营业收入：413,811.40 元

公告编号：2019-095

2018 年税前利润：-361,114.91 元

2018 年净利润：-362,049.88 元

9、被担保人基本情况

被担保人名称：山东悟空仪器有限公司

住所：山东省德州市临邑县花园大街东段路南

注册地址：山东省德州市临邑县花园大街东段路南

注册资本：20,000,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：张振方

主营业务：仪器仪表整机及部件的技术开发、软件开发、生产、加工、技术

转让、技术咨询、技术服务；仪器仪表及其配件、软件、机械设备、计算机软硬

件及辅助设备以及电子元器件的销售；仪器仪表维修；货物进出口、技术进出口；

代理仪器仪表整机及其配件的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动)

成立日期：2018 年 4 月 4 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：8,055,619.76 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：188,503.88 元

2018 年 12 月 31 日净资产：7,867,115.88 元

2018 年营业收入：0.00 元

2018 年税前利润：-2,783,396.86 元

2018 年净利润：-2,782,884.12 元

10、被担保人基本情况

被担保人名称：苏州新仪科学仪器有限公司

住所：中国(江苏)自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区金鸡湖大道 99 号

苏州纳米城西北区 09 幢 301 室

注册地址：中国(江苏)自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区金鸡湖大道 99

号苏州纳米城西北区 09 幢 301 室

注册资本：30,000,000 元

公告编号：2019-095

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王志刚

主营业务：分析仪器、微波、仪器仪表、计算机软硬件、分析测试科技领域

内的技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让；组装：电子产品；销售：配电

设备、机械设备、五金交电、橡塑制品、计算机、软件及辅助设备、电子产品、

照相器材、数码产品、仪器仪表；从事上述商品及技术的进出口业务。(依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期：2018 年 11 月 7 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：0.00 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：0.00 元

2018 年 12 月 31 日净资产：0.00 元

2018 年营业收入：0.00 元

2018 年税前利润：0.00 元

2018 年净利润：0.00 元

注：苏州新仪科学仪器有限公司为公司 2018 年新设立的全资子公司，2018 年度未投入

实际经营，故无 2018 年度的财务数据。

11、被担保人基本情况

被担保人名称：苏州海能生物医疗科技有限公司

住所：苏州工业园区金鸡湖大道 99 号苏州纳米城中北区 23 幢综合楼 214

室

注册地址：苏州工业园区金鸡湖大道 99 号苏州纳米城中北区 23 幢综合楼

214 室

注册资本：30,000,000 元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：张振方

主营业务：生物科技、医疗科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、

技术服务；研发、生产、销售：医疗器械及其配套试剂、科学仪器、实验设备、

仪器仪表、试验仪器、教学仪器，并提供相关技术服务；研发、销售：计算机软

公告编号：2019-095

硬件，并提供相关技术服务；从事上述商品及技术的进出口业务。(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期：2018 年 11 月 7 日

被担保人信用状况

2018 年 12 月 31 日资产总额：0.00 元

2018 年 12 月 31 日流动负债总额：0.00 元

2018 年 12 月 31 日净资产：0.00 元

2018 年营业收入：0.00 元

2018 年税前利润：0.00 元

2018 年净利润：0.00 元

注：苏州海能生物医疗科技有限公司为公司 2018 年新设立的全资子公司，2018 年度未

投入实际经营，故无 2018 年度的财务数据。

三、担保协议的主要内容

本担保为年度拟担保授权事项，相关担保协议尚未签署，担保协议的主要内

容将由公司与银行共同协商确定，最终实际担保总额将不超过本次授予的担保额

度。

四、董事会意见

（一）担保原因

公司为子公司 2020 年度向各银行申请授信额度提供担保旨在满足子公司在

生产经营中的资金需求，提高融资效率，支持子公司的发展。

（二）担保事项的利益与风险

本次担保涉及的子公司均为公司合并报表范围内的子公司，公司对其偿债能

力有充分的了解，财务风险处于可控制的范围内，公司为子公司提供担保有利于

缓解其资金压力，提高经营效益，不会损害公司利益及股东利益。

（三）对公司的影响

公司为子公司 2020 年度向各银行申请授信额度提供担保有利于增加子公司

的资信能力，保障子公司业务的顺利开展。

五、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

公告编号：2019-095

项目 金额/万元 比例

对外担保累计金额 7,454.37 100%

其

中

逾期担保累计金额 0 0%

超过本身最近一期经审计净资产 50%的担保金额 0 0%

为资产负债率超过 70%担保对象提供的担保金额 0 0%

其中，对外担保累计金额占公司最近一期审计净资产的比例为 23.93%。

注：1、2019 年，公司子公司为公司向银行申请综合授信提供连带责任担保，累计发生

额为人民币 2,500 万元；2019 年，公司为子公司向银行申请综合授信提供连带责任担保，累

计发生额为人民币 900 万元。上述实际发生额均已计入上表中的对外担保累计金额。

2、2016 年 7 月 22 日，公司 2016 年第四次临时股东大会审议通过了《关于公司拟对济

南海能吉富投资合伙企业（有限合伙）全资子公司间接收购德国 G.A.S 公司控股权相关交易

文件提供担保的议案》，为 HanonGroupInc. Limited 提供的关联担保金额为不超过

5,462,193.65 欧元。按照双方签订协议时的汇率计算，公司为 HanonGroupInc. Limited 提供

的担保金额约合人民币 40,543,678.59 元。2019 年 5 月 30 日，该担保责任到期解除。该担保

金额也已计入上表中的对外担保累计金额。

3.上表中的对外担保累计金额未涵盖本次对外担保金额。

六、备查文件目录

《济南海能仪器股份有限公司第三届董事会第九次会议决议》。

济南海能仪器股份有限公司

董事会

2019 年 12 月 13 日